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his ideas and insights, as well as his long-lasting, patient support. His incredibly
thorough and rigorous approach to research not only elevated the quality of this
thesis, but also hopefully impacted my future work-style. Further thanks to
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Notation Index

N The set of all natural numbers (excluding 0)
R The set of all non-negative real numbers
d A fixed natural number larger than 1

B(x, ε) The d-dimensional open ball centred at x ∈ Rd with radius ε > 0
⟨a,x⟩ The standard scalar product of vectors a and x
A The closure of a set A
1A The indicator function of a set A
K A fixed compact subset of Rd

C(K) The space of continuous functions from K to R
∥·∥ The Euclidean norm (on Rd)

∥·∥∞ The sup norm (on a space of functions)
ρ The rectifier function, ρ : R → R, ρ(x) = x+ = max(0, x)

Sd−1 The d-dimensional unit sphere, Sd−1 = {x ∈ Rd | ∥x∥ = 1}
f |A The restriction of a function f to a set A
M⊤ The transpose of a matrix M

P(A) The set of all subsets of a set A
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Introduction
Even though neural networks have been a dominant area of research for years
now, we still lack systematic theoretical understanding and many fundamental
questions remain unanswered. One of the more studied theoretical topics is ex-
pressive power of shallow (one-hidden-layer) networks, where several versions of
approximational universality have been proved. However, no bounds found in the
literature are general and explicit enough to allow us in practice, given a contin-
uous function, to estimate the sufficient and necessary size of a shallow network
required to approximate the function with given accuracy. The main goal of the
thesis is to provide such a bound.

Given a compact set K ⊆ Rd, a continuous function f : K → R and ε > 0,
we construct an upper bound on the least number h such that there exists a
neural network g that has a single hidden layer consisting of h neurons and that
satisfies ∥f − g∥∞ < ε. Our bound depends on the input dimension d ≥ 2, on
the diameter of the set K denoted diam K, on the sup norm of f , ∥f∥∞, and
of course on ε. Furthermore, complexity of the target function f is expressed by
the inverse modulus of continuity,

ω−1(f, ε) = sup {δ′ > 0 | ∀y1,y2 ∈ K : ∥y1 − y2∥ < δ′ ⇒ |f(y1) − f(y2)| ≤ ε} .

Denoting δ = ω−1
(︂
f, ε

2

)︂
, one of the bounds we obtained is

h ≤
(︄

6
√
d+ 1diam(K) ∥f∥∞

δε2

)︄10(d+1)4 diam(K)
δ

.

This holds for any K, f and ε.
Previous bounds of this nature are formulated for f contained in Sobolev

spaces. The Sobolev space W k,p(K) is the set of functions that have bounded
weak derivatives of all orders up to k in the Lp norm (see Subsection 1.2 for more
details).

For f : [0, 1]d → R lying in the unit ball of the space W k,p
(︂
[0, 1]d

)︂
, Maiorov

[1] and Mhaskar [2] provide bounds of

C1

(︃1
ε

)︃ d−1
k

≤ h ≤ C2

(︃1
ε

)︃ d
k

.

Note that here dependence on the norm of f is hidden in the assumption that f
lies in the unit ball.

In order for any of these bounds to be applicable, the function f needs to
be at least Lipschitz (or satisfy a Hölder condition) — They cannot be used for
general continuous functions. Also, Sobolev spaces require a very nice underlying
set. The bounds cannot be applied for example for K not full-dimensional, or
even for many reasonable choices of K. However, in situations where both are
applicable, these bounds surpass our result.

Most previous bounds are formulated for networks with a sigmoidal activation
function and others have been stated for ReLU networks. Our bound uses the
exponential activation, exp(t) = et. This is because we use the property that the
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Figure 1: (a) We are given a function f continuous on a compact set K. (b)
We divide the graph of f into horizontal slices. (c) Sum of indicator functions
of the slices approximates f . (d) We approximate the indicator function of each
slice by a neural network. (e) Then, we sum these approximants. (f) The sum
approximates the original function f .

product of two functions representing such a neural network is again a function
representing a neural network. Even though it is possible to transfer the bound
to sigmoidal or ReLU activations, it was beyond the scope of the thesis to provide
an efficient transition — In Subsection 2.2 we provide a simple method of transfer
that results in a significant increase of the bound.

Our construction is inspired by a proof of the Stone-Weierstrass Theorem,
in particular by Brosowski and Deutsch [3]. As illustrated in Figure 1, we di-
vide the graph of the target function f into horizontal slices of height ε

2 . We
approximate the indicator function of each of these slices and sum them to get
an approximation of f .

The non-trivial step here is approximating the indicator functions of the slice
sets, as these can be complex. Our solution, shown in Figure 2, is to divide K
into congruent polytopes, approximate the indicator function of each of them and
take the product of those approximants that correspond to polytopes intersecting
the set.

The indicator function of a single polytope is then approximated by taking
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Figure 2: (a) We want to approximate the indicator function of a set A ⊆ K.
(b) We divide K into regular polytopes and approximate the indicator of each of
them. (c) We take the product of all approximants that correspond to polytopes
intersecting A. (d) The result approximates the indicator of the set ˆ︁A defined as
the union of polytopes that intersect A, which in turn is an approximation of A.
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an exponential function for each of its facets and exponentiating their average in
a specific way.

As for the structure of the thesis, in Chapter 1 we survey some previous results
on the expressive power of shallow neural networks. First, we look at different
ways of proving shallow networks are universal approximators — Section 1.1
introduces three such methods. We illustrate each method by applying it to the
ReLU activation function. Thereafter, in Section 1.2 we survey some previous
bounds on network size found in the literature.

However, the main focus lies in Chapter 2, which presents the construction
described above. We proceed in the opposite direction from the one seen here,
starting with approximation of a polytope’s indicator function in Section 2.1.
Section 2.2 then contains the rest of the construction. More precisely, in Subsec-
tion 2.2.1 we survey some results from the theory of lattices, in order to make the
decomposition of K into polytopes as efficient as possible — This corresponds to
an open problem called the Lattice Covering Problem. Finally, Subsection 2.2.2
puts this all together to approximate a continuous function on a compact set.

To conclude Chapter 2 we explore an alternative approach in Section 2.3. If we
are content with approximating the target function everywhere on K except for a
set of small measure, we can use the Vitali Covering Theorem to get a sequence of
small enough disjoint balls that cover most of K. Then, we approximate each of
these balls by a polytope and approximate each polytope’s indicator by a neural
network as in Section 2.1 — This is why we set Section 2.1 apart from the rest of
the original construction. Subsequently, a weighted sum of these neural networks
approximates the target function. However, to fully complete this construction
we would need to bound the number of balls in the Vitali Covering Theorem (or,
more precisely, the minimal radius). Such a bound is not found in the literature
and it is beyond the scope of the thesis to construct one.

Subsection 2.3.1 studies approximations of a ball by a polytope. There are two
independent proofs stating how many facets of a polytope we need to approximate
a convex body with given accuracy, but one of them, by Dudley [4], is hidden in
terms of a complicated theory, while the other, by Bronshteyn and Ivanov [5], is
very brief. Therefore, as we have not found a clearer reformulation of either in
the literature, we created one for the special case of a ball. This also allows us
to specify the bound explicitly, without any non-specific constants. We then use
the results in 2.3.2 to finish the sketch of the construction.
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1. Expressivity of Shallow Neural
Networks
In this chapter, we survey some of the most important among the multitude of
results concerning approximation properties of shallow neural networks. First,
we review classical methods of proving approximability of classes of functions
on compact sets by shallow neural networks. Thereafter, we look at bounds on
network size in relation to approximation accuracy.

In almost all of the thesis, we focus on shallow (one-hidden-layer) networks
with a ridge activation function, that is, a function of the form φ(⟨a,x⟩ + b),
where φ : R → R. We adopt the following formalisms.
Definition 1. Let H be a set of functions from K to R, sometimes called a
dictionary. Define the affine span of H as

span H =
{︄
c0 +

n∑︂
i=1

cihi | c0 ∈ R, n ∈ N,∀i ≤ n : ci ∈ R, hi ∈ H

}︄
.

For any function φ : R → R and k ∈ N, the set of (d-dimensional) functions
represented by a k-hidden-layer neural network with activation φ is defined in-
ductively as follows:

G(0)
φ = span Π,

where Π is the set of all d projection functions, and
G(k+1)

φ = span φ ◦G(k)
φ .

Here, φ ◦G(k)
φ denotes the set of all compositions

{︂
φ ◦ g | g ∈ G(k)

φ

}︂
.

Remark. We will write simply Gφ instead of G(1)
φ and call it the set of repre-

sentables for short. In other words,

Gφ =
{︃
c0 +

m∑︂
i=1


[…]


≤

⎛⎝4n
⃦⃦⃦ ˜︁f ⃦⃦⃦

∞
ε

⎞⎠7m2 diam(K)

( 1
R3

−1)qi

,

where qi is the smallest distance from xi to a facet of Pi. Define r = mini≤n ri.
Then, for all i: qi ≥ r. Using the Laurent series at ∞, it can be shown for all
t ≥ 0 and d ∈ N that

d
√
t

d
√
t+ 1 − d

√
t

= 1
d

√︂
1 + 1

t
− 1

∈
[︄
dt, dt+ d− 1

2

)︄
.

Therefore, we have

m2 ≤ 2πd
(︄

4.5 d
√
k − 2

d
√
k − 1 − d

√
k − 2

)︄d−1

≤ 2πd
(︄

4.5
(︄
d(k − 2) + d− 1

2

)︄)︄d−1

≤ 2πd (5dk)d−1 ,

and also (︃ 1
R3

− 1
)︃

=
d
√
k − d

√
k − 1

d
√
k − 1

≥ 1
d(k − 1) + d−1

2
≥ 1
dk
.

Together, g ∈ Gexp,h for

h ≤ n

⎛⎝4n
⃦⃦⃦ ˜︁f ⃦⃦⃦

∞
ε

⎞⎠14πd(5dk)d diam(K)
r

.
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Conclusion
Neural networks abound both in science and in everyday life and there has been
an unceasing, rapid increase in their use for many years now. In practical appli-
cations of neural networks, specific bounds on the necessary number of neurons
could prove invaluable for assessing resource requirements. Currently, such delib-
erations are mostly based on heuristics and trial-and-error methods, but a better
understanding of the theory could lead to a significant increase in efficiency. Ex-
isting bounds do not easily lend themselves to such uses. The aim of this thesis
was to bring theoretical results a step closer to practical applicability.

We provided a bound that applies to any function f continuous on a compact
set K. Given a desired accuracy ε, we have shown the minimal number of neurons
h required to approximate f satisfies

h ≤
(︄

6
√
d+ 1diam(K) ∥f∥∞

δε2

)︄10(d+1)4 diam(K)
δ

, (2.12)

or alternatively

h ≤
(︄

8
√
d

diam(K) ∥f∥∞
δε2

)︄60d3 log2(d) diam(K)
δ

,

where δ is the inverse modulus of continuity at ε
2 .

Previous bounds of this nature are only applicable to specific sets K such as
balls and cubes and they require the approximated function to have continuous
derivatives of order up to k and Lipschitz continuous derivatives of order k. Under
such conditions, the bound by Mhaskar [2] gives

h ≤ C
(︃1
ε

)︃ d
k+1

. (2.13)

Here, C is independent of ε, but it is allowed to depend on the dimension d, as
well as the size of K.

Focusing on continuous functions, our bound is strictly more general. The
bound (2.13) can however also be applied to some non-continuous functions.

Given a function f : B(0, 1) → R such that ∥f∥W 1,∞ ≤ 1, we have ∥f∥∞ ≤ 1
and f is Lipschitz continuous with a Lipschitz constant that is at most 1. Then,
δ ≥ ε and (2.12) reduces to

h ≤
(︃

6
√
d+ 12

ε

)︃20(d+1)4 1
ε

= ˜︁C (︃1
ε

)︃60(d+1)4 1
ε

.

In comparison, (2.13) gives

h ≤ C
(︃1
ε

)︃d

However, the results of this thesis are only the first step in this direction and
several ways of improving the bound could be considered. One is simply a more
careful numerical analysis of the number of neurons. While this would probably
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improve the multiplicative constant and the number in the exponent, some in-
gredients of the bound cannot be reduced without changing the method: In the
exponent, we can get no less than d2

√
d log d, as one d is given by exponentiation

and one comes from the number of lattice points inside a sphere, the
√
d results

from the fact the exponent contains 1 over the packing radius of the lattice —
For the lattices we have seen, this is at least

√
d

δ
. The log d corresponds to the

logarithm of the number of facets of one Voronoi cell, which is at least d+ 1.
As for our choice of lattice, we focused mainly on the number of lattice points

in a sphere. However, the number of facets is also an important factor, as is the
packing radius. From (2.12) and (2.3.2) we can see that the choice of lattice did
not have a great impact on the bound. We might be able to get a lattice that
performs better asymptotically in d, but for low dimensions A∗

d is the best lattice
known. Therefore, it would be probably better to focus on the simple cubic lattice
Zd, for which we can make some further optimizations that might help surpass
(2.12).

Another topic for further research is transfer of the bound to sigmoidal ac-
tivations. The direct approach from Theorem 38 could probably be improved
to some extent, but we would like to consider a different approach. Notice that
nowhere in the construction itself we use the fact that we are working with ex-
ponential functions — The proofs would work only with slight modifications for
any transition function, even though the result would not correspond to a neural
network, but to a linear combination of products of the function. If we started
with linear functions, the result would then be a polynomial and we could use
previous results on approximation of polynomials by sigmoidal networks.

Alternatively, the important property of the exponential functions we start
with in the proof is that each is large on some half-space and small on almost the
complement. A product of two such exponentials is then a function large on some
other half-space whose normal vector is sum of the original two. If these properties
in the final function are sufficient to guarantee approximation, we might be able
to replace each exponential in the result by one sigmoidal function that is large
on the corresponding half-space.

Also, a clear bottleneck of the method is the approximation of one polytope,
from which comes the diam(K)

δ
in the exponent. It might be worthwhile to consider

improvements of this proof, since the current bound for one polytope might be
far larger than necessary.

Many other possible alternatives could be investigated, especially when it
comes to the method of approximating the slice sets of the function. For example
for concave functions, these level sets are convex, so each could be approximated
by a single polytope.

Eventually, since our bound is constructive and the proofs are more or less ele-
mentary, the method could in theory be used to construct the actual approximat-
ing network. Should the bound be improved, this might also be worth exploring
further.
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