# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Vít Fojtík
**Název práce** Aproximace funkcí spojitých na kompaktní množině vrstevnatými neuronovými sítěmi
**Rok odevzdání** 2022
**Studijní program** Informatika **Studijní obor** Umělá inteligence

**Autor posudku** Ing. František Hakl, CSc. **Role** vedoucí diplomové práce
**Pracoviště** Oddělení strojového učení, Ústav informatiky AV ČR, Praha

## Text posudku:

Práce je zaměřena na konstruktivní důkazy universálních schopností vrstevnatých neuronových sítí libovolně přesně aproximovat spojité funkce na kompaktní množině Eukleidovského prostoru. Pro studium těchto vlastností neuronových sítí je používáno více přístupů, které autor stručně nastínil v první rešeršní části práce. Tyto přístupy využívají vybrané poznatky z matematické analýzy a z funkcionální analýzy, ale nemají konstruktivní charakter, kterým by bylo možno odhadnout velikost sítí pro předem danou požadovanou přesnost aproximace.

Odborné těžiště diplomové práce je obsaženo ve druhé části, která je věnována explicitnímu odhadu horní hranice počtu neuronů ve skryté vrstvě neuronové sítě s jednou skrytou vrstvou. Východiskem pro tuto analýzu je důkaz univerzálnosti aproximace přes Stone-Weierstrašovu větu, která umožňuje přenést aproximační vlastnosti z prostoru jedné dimenze do vícerozměrného prostoru pro funkce v jejichž argumentu je skalární součin vstupního vektoru s vektory parametrů - vahami v terminologii neuronových sítí. Ve známých podobách důkazu SW věty není prostor pro stanovení horního odhadu počtu výpočetních jednotek sítě. Na doporučení vedoucího práce byly analyzovány možnosti využití méně známého postupu důkazu SW věty navrženého dvojicí autorů Brosowski a Deutch (BD 1981) s vícenásobným využitím Bernoulliho nerovnosti. Nekonstruktivní metodu použitou v Brosowski-Deutsch důkazu SW věty rozvinul autor do přímé konstrukce, ve které je lokálně hodnota funkce v okolí daného bodu aproximována funkcí konstantní na polytopu. Dále autor vytvořil postup pro celkový odhad počtu výpočetních jednotek neuronové sítě využívající teorii geometrických mřížek. Na závěr naznačil možnost alternativní metody založené na Vitaliho tvrzení o pokrytí.

V závěru práce diskutovaný odvozený odhad potřebného počtu neuronů v neuronové síti (výraz 2.12) platí pro aproximaci obecné spojité funkce na kompaktu a je blízký nejrelevantnějšímu

dosud známému odhadu (výraz 2.13) odvozeného Mhaskarem pro užší třídu funkcí se spojitými derivacemi až do řádu $k$ , oproti kterému se liší v exponentu u převrácené hodnoty parametru $\epsilon$ . Tento dosažený výsledek je prvním výsledkem použité metody pro získání odhadu velikosti počtu neuronů sítě s jednou vrstvou a jak je dále diskutováno v závěru práce, ukazují se možnosti dalšího vylepšení odhadu 2.12 a to v různých fázích jeho důkazu, což je slibným impulzem pro rozvíjení aproximační teorie umělých neuronových sítí v naznačených směrech.

Jsem přesvědčen, že předkládaná práce má dva prokazatelné aspekty.

První aspekt autorský ukazuje vysokou odbornou autonomii autora práce, jeho schopnost širokého náhledu na řešení zadaného tématu. Na základě této schopnosti autor dohledal a pospojoval vybrané teoretické poznatky kombinatorické geometrie a vhodně je uplatnil v netriviálních důkazech odhadu velikosti sítě. Autor v práci prokázal také své schopnosti pro detailní exaktní rozpracování daných témat. Z vyše zmíněných důvodů odborný přístup a přínos autora považuji za velmi nadstandardní.

Druhým aspektem, který zmíním, je velký potenciál odborného impaktu práce na rozvoj teoretických poznatků týkajících se složitosti mělkých neuronových sítí. Témata řešená v práci a jednotlivé důkazní postupy jsou inspirativní pro další teoretické úvahy směřované jak na zpřesnění odhadů pro obecný případ aproximovaných funkcí, tak i pro odvození specifických odhadů pro zúžené třídy funkcí.

Z těchto důvodů

**práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci navrhuji na zvláštní ocenění,**

z důvodu toho, že předkládaná práce získala první cenu v sekci I2 Mezinárodní soutěže studentů vysokých škol v matematice a informatice (SVOČ) v Bratislavě ve dnech 22.–24. května 2022, což naznačuje vysokou kvalitu a přínos této diplomové práce.

V Praze dne 31. 5. 2022

Podpis: